
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：冶金固废处置中心含铁尘泥资源循环

利用项目原料预处理项目

建设单位（盖章）：河北惠唐资源再生科技有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 冶金固废处置中心含铁尘泥资源循环利用项目原料预处理项目

项目代码 2501-130225-89-01-403349

建设单位联系人 刘立强 联系方式

建设地点 河北乐亭经济开发区、河北惠唐资源再生科技有限公司厂区内

地理坐标 （东经 119度 5分 20.002秒，北纬 39度 18分 14.163秒）

国民经济

行业类别

C4210金属废料

和碎屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业

085、金属废料和碎屑加工处

理

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目审批（核准/

备案）部门（选填）

乐亭县行政审批

局

项目审批（核准/

备案）文号（选

填）

乐审批项备[2025]7-0385

总投资（万元） 6801.91 环保投资（万元） 63.5

环保投资占比（%） 0.09 施工工期 10个月

是否开工建设
否

□是

用地（用海）

面积（m2）

现有厂区内，不新增占地；

7.02亩（4680m2）

专项评价设置情况 无

规划情

况

规划名称：《河北乐亭经济开发区总体发展规划（2021～2035）》；

审批机关：河北省人民政府；

规划环

境影响

评价情

规划环境影响评价文件名称：《河北乐亭经济开发区总体发展规划

（2021～2035）环境影响报告书》

审查机关：河北省生态环境厅



— 2—

况 审查文件名称及文号：关于《河北乐亭经济开发区总体发展规划（2021～

2035）环境影响报告书》的审查意见(冀环环评函[2023]1395号)

规划及

规划环

境影响

评价符

合性分

析

1、本项目与相关规划环评符合性分析

(1)规划概述

河北乐亭经济开发区规划范围为：规划北环路以南、疏港路以东、沿

海 3米等深线以北、二滦河以西，规划总面积 75.84km2。规划期限为近

期 2021～2025年，远期为 2026～2035年。目前《河北乐亭经济开发区总

体发展规划（2021～2035）环境影响报告书》已通过了河北省生态环境厅

审查（冀环环评函[2023]1395号）。

(2)产业定位和用地布局

河北乐亭经济开发区规划主导产业为钢铁、化工、装备制造和仓储物

流，分为钢铁园区、化工园区、装备制造产业园区、综合产业园区、仓储

物流园区、港口发展区和生活服务区七大功能区。其中，钢铁园区位于疏

港路东部，规划用地面积 22.34km2。围绕“精品钢铁”在产业的上下游、

左右边细研深挖招商资源，本区依托河钢乐亭钢铁、国堂钢铁等钢铁企业，

深入研究下游终端客户结构及地区分布，大力引进耗钢产业及配套产业，

打造一流钢铁产业基地。

唐山钢铁集团有限责任公司（以下简称“河钢唐钢”），子公司主

要包括：河钢乐亭钢铁有限公司（以下简称“唐钢新区”）、唐山中厚

板材有限公司（以下简称“中厚板公司”）、河北唐银钢铁有限公司（以

下简称“唐银公司”）、唐钢美锦（唐山）煤化工有限公司（以下简称

“美锦公司”）、唐山佳华煤化工有限公司（以下简称“佳华公司”），

河北惠唐资源再生科技有限公司（以下简称“惠唐公司”）为河钢唐钢

控股的合资企业。

本项目位于河北乐亭经济开发区的钢铁园区、惠唐公司现有厂区内，

为惠唐公司在建“河北惠唐资源再生科技有限公司冶金固废处置中心含

铁尘泥资源循环利用项目”的配套工程；采用水洗工艺，减少原料中的



— 3—

氯元素等，降低设备的腐蚀风险，同时可以回用有用元素，副产盐类，

提高企业效益，符合园区产业定位；惠唐公司已取得项目土地证，用地

类型为工业用地，符合园区用地规划。工业园区产业布局规划情况见附

图 4，用地布局规划情况见附图 5。

(3)基础设施

①给水工程

开发区利用现有地表水厂，水源为滦河地表水，水厂规模30万m3/d；规

划新建1座海水淡化水厂，就近取用乐亭海域海水，总规模 8.0万m3/d，供给经

济开发区部分工业用水；规划新建1座再生水厂，总规模 8.0万m3/d，规划近

期再生水厂处理能力 4.0万m3/d；远期再生水厂处理能力8.0万m3/d。

目前，海水淡化水厂和再生水厂处于筹建阶段。

本项目生产用水由园区供水管网进行供应，水源为滦河地表水；

本项目不新增劳动定员，不涉及生活用水。

②排水规划

开发区规划污水处理厂与再生水厂合建，处理能力 8万m3/d。规划近期污

水处理厂处理能力4.0万m3/d；远期污水处理厂处理能力 8.0万m3/d。

开发区污水处理厂由乐亭新区建设投资有限公司投资建设，位于开发

区内黄海路北侧、老米沟东侧、工程占地面积 8.6hm2，设计规模 10万 t/d，

其中一期工程 4万 t/d已投产运营，现污水处理厂实际处理能力为 3.71万

m3/d，富余 0.29万 m3/d，采用 AAO生物脱氮除磷，深度处理采用高效沉

淀+砂滤池+臭氧+活性炭+超滤，消毒工艺采用二氧化氯消毒；污泥处理

采用重力浓缩+带式脱水机机械脱水，出水可满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2012）一级 A标准（COD：50mg/L，NH3-N：

5mg/L），同时满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类水

体水质要求（COD：30mg/L，NH3-N：1.5mg/L），河北乐亭经济开发区

污水厂处理后的出水除再生回用外，排入老米沟后最终进入渤海。

污水处理厂与再生水厂合建工程处于筹建阶段。河北乐亭经济开发区



— 4—

污水处理厂设计进出水水质见下表。

表 1-1 开发区污水处理厂设计进出水水质指标

类别 悬浮物 COD BOD5 氨氮 总磷 动植物油 总氮

进水(mg/L) 200 400 200 30 4 100 40

出水(mg/L) 10 50 10 5 0.5 1 15

本项目生产废水全部回用，不涉及生活污水的排放。

③供热规划

开发区规划热源采用乐亭华阳热电有限公司供应，一期建设 2×130t/h(1

用1备)+1×240t/h高温高压燃煤锅炉及 1×15MW+1×25MW背压汽轮发电机组；

二期建设 2×240t/h燃气锅炉及2×25MW背压汽轮发电机组。

目前开发区一期工程于 2017 年开始建设，主体工程和环保设施已

经施工完毕，已经正常供热；二期工程处于筹建阶段。

本项目不涉及生产用热、不涉及生活用热。

④供气规划

开发区规划气源以天然气供应为主，辅以人工煤气。在规划区西侧建设天

然气门站，高压天然气管线与冀东油田高尚堡油气处理厂相接，接受南堡油田

天然气。燃气管网采用中压设计。

本项目不涉及燃气的使用。

2、与园区“三线一单”的符合性分析

将本项目与《河北乐亭经济开发区总体发展规划（2021～2035）环境

影响报告书》中“生态环境准入清单”要求进行对比。

本项目与开发区“生态环境准入清单”对比分析见下表。

表 1-2 本项目与“生态环境准入清单”对比结果一览表

清单类型 生态环境准入清单 本项目相关内容
对比结

果

产业及政

策准入要

求

钢铁园区：维持经开区现有钢铁焦化产能上

线，其中炼焦(2521)产能上线为176万 t/a、
炼铁(3110)产能上线为1244万 t/a、炼钢

(3120)产能上线为1452万 t/a、铁合金冶炼

(3140)产能上线为80.94万 t/a。

本项目不涉及钢铁焦化产能 符合

空间布局
经开区规划实施过程中不得侵占生态保护

红线—滦河口至老米沟海域沙源流失极脆

本项目占地不涉及生态保护

红线—滦河口至老米沟海域
符合



— 5—

约束 弱区，禁止开展可能改变或影响沙源保护海

域自然属性的开发建设活动，禁止在沙源保

护海域内构建永久性建筑、采挖海砂、围填

海、倾废等可能诱发沙滩蚀退的开发活动。

沙源流失极脆弱区，不涉及

改变或影响沙源保护海域自

然属性的开发建设活动，不

涉及沙源保护海域

涉及围填海历史遗留问题的区域严格执行备

案后的《围填海历史遗留问题处理方案》中

的相关要求并严格按照《乐亭县国土空间总

体规划(2021～2035年)》最终成果进行管控。
本项目不涉及围填海 符合

除国家重大战略项目外，全面禁止新增围填

海，同时严格按照《乐亭县国土空间总体规

划(2021～2035年)》最终成果划分的国土空

间规划分区对海域进行分类管控。

在二类近岸海域环境功能区内，禁止兴建污

染环境、破坏景观的海岸工程建设项目。

本项目不涉及二类近岸海域

环境功能区内
符合

在严格保护岸线保护范围内，禁止构建永久

性建筑物、围填海、开采海砂、设置排污口

等损害海岸地形地貌和生态环境的活动；优

化利用岸线应集中布局确需占用海岸线的

建设项目，严格控制占用岸线长度，提高投

资强度和利用效率，优化海岸线开发利用格

局。

本项目不涉及岸线保护范围 符合

规划范围内、城镇开发边界外区域内工业企

业保持现状，不再扩大用地规模，并按照《乐

亭县国土空间总体规划(2021～2035年)》最

终成果对不同规划分区进行分类管控。

本项目位于河北乐亭经济开

发区，为规划的工业用地，

已取得了国土证

符合

污染物排

放管控

入区项目污染物排放必须满足国家、河北

省、唐山市等规定的排放限值要求。

本项目污染物排放满足国

家、河北省、唐山市等规定

的排放限值要求

符合

严控经开区废水排放管理，废水全部收集纳

入污水管网，排入污水处理厂集中处理，禁

止废水未经处理直接排入周边沟渠。

本项目生产废水全部回用；

不新增生活污水的排放
符合

环境风险

防控

对于易导致环境风险的有毒有害和易燃易

爆物质的生产、使用、排放、贮运等新建、

改扩建项目，风险防控措施应满足本评价提

出的环境风险管理要求。

本评价对本项目提出了编

制环境应急预案的要求，

并提出了有效的环境风险

防范及应急措施，建议严

格落实各项环境风险防范

措施

符合

资源开发

利用要求

入区项目应优先使用再生水。

本项目所需新水由园区供水

管网供应，水源为唐山滦河